
Nous avons mis sur pied une équipe de spécialistes de 
l’approvisionnement qui tirent parti des ententes 
d’approvisionnement déjà établies et recourent à des stratégies 
novatrices et souples pour faire en sorte que le Canada dispose de 
l’équipement, des fournitures et des services dont il a besoin pour 
intervenir efficacement. 

Nous avons déjà acheté une vaste gamme d'équipement de 
protection individuelle et de fournitures, y compris des écouvillons, 
des trousses de dépistage, des gants, des masques et des blouses. 
Nous continuons de travailler avec les fournisseurs disponibles, au 
Canada et à l'étranger, qui ont la capacité de répondre aux besoins 
du Canada. 



Lockington, Elliott (SPAC/PSPC) 

De : Roy, Cecely (SPAC/PSPC)

Envoyé : 23 mars 2020, 15 h 58

À : Murdock, Kelly (SPAC/PSPC); Harris, Emily (SPAC/PSPC)

Objet : Pour approbation par le CM : Réponse aux médias – catégorie 1 – 

COVID-19 : Fabricants chinois / The Globe and Mail et SRC à Montréal 

Avez-vous des préoccupations concernant la réponse ci-dessous? 

Cecely Roy 
(343) 549-7293 

Début du message transféré : 

De : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>
Date : 23 mars 2020 à 15 h 18 min 56 s (HAE)
À :"Harris, Emily (SPAC/PSPC)" <emily.harris@canada.ca>, "Roy, Cecely 
(SPAC/PSPC)" <cecely.roy@canada.ca>
Cc: Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Jean-François Létourneau <Jean-
Francois.Letourneau@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Me'Shel Gulliver Bélanger 
<MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Elizabeth Lindsay 
<Elizabeth.Lindsay@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Bryan Blom <Bryan.Blom@tpsgc-
pwgsc.gc.ca>, James Stott <James.Stott@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Sara Lacasse 
<Sara.Lacasse@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Vivianne Soubhie 
<Viviarme.Soubhie@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Martine Skelton 
<Martine.Skelton@tpsgc-pwgsc.gc.ca>, Josée Roy-Desjardins <Josee.Roy-
Desjardins@tpsgc-pwgsc.gc.ca>
Objet : Pour approbation du CM : Réponse aux médias – catégorie 1 – 
COVID-19 : Fabricants chinois / The Globe and Mail et SRC à Montréal 

Bonjour Mesdames, 

Pour approbation de la part du CM, s’il vous plaît. Nouveaux renseignements : Veuillez noter que cette 
déclaration serait utilisée pour les deux demandes (Globe and Mail et SRC à Montréal). 

Le délai des journalistes est ferme. 

Merci! 

Stéfanie 
********************* 

1) Réponse aux médias 
The Globe and Mail
VanderKlippe, Nathan (The Globe and Mail — correspondant à Pékin) 
Date de réception de l’appel : 23 mars 2020 à 6 h 35 

Heure de tombée : 23 mars 2020 à 17 h (ferme)  
Catégorie 1 – COVID-19 : Fabricants chinois 

2) Réponse aux médias 

SRC à Montréal 
Deir, Annie (SRC à Montréal) 



Date de réception de l’appel : 23 mars 2020 à 11 h 05 
Heure de tombée : 23 mars 2020 à 15 h  
Catégorie 4 – COVID-19 – Des couturières aident à fabriquer des fournitures médicales 

CONTEXTE (à titre informatif) : Le journaliste cherche à obtenir plus de 
renseignements sur le travail du consulat canadien à Guangzhou qui a dressé une 
liste des fabricants et fournisseurs de matériel médical dignes de confiance qui 
pourrait être utiles pour les cas de COVID-19.

Il comprend qu’il s’agit d’un complément aux efforts déployés par l’entremise de 
achatsetventes.gc.ca. 

Après avoir consulté AMC, SPAC donnera une réponse au journaliste. Nous 
recommandons de lui fournir un texte qui répondrait aux quatre questions. 

Nous transmettrons la réponse que nous proposons à AMC.  

QUESTIONS ET RÉPONSES

Q1. Combien de fabricants chinois sont considérés comme d’éventuels 
fournisseurs de matériel médical à l’heure actuelle? 
Q2. Environ quel pourcentage de ces fournisseurs ont déjà été contactés par les 
autorités canadiennes? 
Q3. Quel pourcentage de fournisseurs chinois ont déjà reçu des 
commandes de fournitures médicales? 
Q4. Vu la course à l’approvisionnement, le gouvernement canadien réagit-
il assez rapidement en passant des commandes à la Chine — d’autant 
plus que d’autres pays le font, ce qui pourrait pousser le Canada en bas 
de la liste d’attente? 

La santé et la sécurité des Canadiens constituent la priorité absolue du gouvernement 
en réponse à l’épidémie de COVID-19. Nous exhortons tous les Canadiens à suivre les 
recommandations des autorités en santé publique pour protéger la santé et la sécurité 
des Canadiens.

Services publics et Approvisionnement Canada (SPAC) appuie la réponse 
pangouvernementale à la COVID-19 en dirigeant l’achat consolidé d’équipement, de 
fournitures et de services d’urgence pour l’ensemble des collectivités fédérale, 
provinciale et territoriale. Nous avons mis sur pied une équipe de spécialistes de 
l’approvisionnement qui tirent parti des ententes d’approvisionnement déjà établies et 
recourent à des stratégies novatrices et souples pour faire en sorte que le Canada 
dispose de l’équipement, des fournitures et des services dont il a besoin pour 
intervenir efficacement. 

Nous avons déjà acheté une vaste gamme d'équipement de protection individuelle et 
de fournitures, y compris des écouvillons, des trousses de dépistage, des gants, des 
masques et des blouses. Nous continuons de travailler avec les fournisseurs 
disponibles, au Canada et à l'étranger, qui ont la capacité de répondre aux besoins du 
Canada. 




